
 

 
Responsabile del procedimento: nome cognome | Indirizzo email xxxxx | tel. xxxxxxx 

Area xxxxxx | Settore yyyyyy | Ufficio JJJJ 

 

Disposizione dirigenziale 
 

LA DIRIGENTE 
 
Oggetto: determina approvazione verbale di somma urgenza - opere di somma urgenza 
per ripristino a seguito di straordinari eventi di dissesto idrogeologico per ripristino del 
laboratorio di ricerca Ciclope presso le gallerie ex Caproni site in Predappio via Zoli, 56 
(codice edificio 6020) – CUP J82B23004500005 
Integrazione servizio professionale di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
– SMART CIG Z2F3BDA25E 
 
Visto l’art. 19 del D.L. n. 61/2023 “interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza 
provocata dagli eventi alluvionali verificatesi a partire dal 1° maggio 2023; 
 
Visto l’art. 140 D.Lgs. 36/2023; 
 
Vista la disposizione dirigenziale rep. n. 3940/2023 Prot n. 176117 del 29/06/2023 con la 
quale si è proceduto alla nomina del Responsabile unico del procedimento in capo all’ing. 
Enrico Benagli; 
 
Vista la disposizione dirigenziale rep. n. 1034-2023 prot. n. 191665 del 12/07/2023 con la 
quale si è proceduto all’ approvazione del verbale di somma urgenza - opere di somma 
urgenza per ripristino a seguito di straordinari eventi di dissesto idrogeologico per ripristino 
del laboratorio di ricerca Ciclope presso le gallerie ex Caproni site in Predappio via Zoli, 56 
(codice edificio 6020) – CUP J82B23004500005 in relazione al servizio professionale di 
progettazione, predisposizione di piano di indagini e redazione di studio geologico - smart 
CIG Z363BDA150 e al servizio professionale di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione – smart CIG Z2F3BDA25E; 
 
Vista la disposizione dirigenziale rep. n. 4735-2023 prot. n. 211058 del  27/07/2023 con 
la quale si è proceduto alla nomina del Responsabile unico del progetto in capo all’ing. 
Enrico Benagli; 
 
Visti i verbali di somma urgenza redatti dal RUP ing. Enrico Benagli del 07/07/2023 e del 
01/08/2023; 
 
Acquisito il verbale di somma urgenza allegato al presente Provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale (allegato A), ai sensi dell’art 140 D.Lgs. 36/2023, redatto dal Rup 
Ing. Enrico Benagli, che per esigenze sopravvenute, ha ordinato l'esecuzione del servizio 
professionale di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, a seguito degli eventi 
alluvionali dei giorni 16 e 17 maggio 2023; 
 
 





 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Evarita D’Archivio | Indirizzo evarita.darchivio@unibo.it | tel. 

051.2099028 Area Tecnica Edilizia e Sostenibilità | Settore Appalti e Contratti 

Preso atto che è emersa la necessità, dopo i primi lavori di rimozione delle ingressioni 
fangose, al fine di poter eseguire i lavori di ripristino e pulizia necessari al recupero della 
costosa attrezzatura scientifica ivi contenuta, di provvedere al coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione, essendo richiesto l’intervento di più imprese; 
 
Considerato che il servizio professionale di cui sopra è stato immediatamente acquisito, 
ricorrendo per ragioni di continuità del servizio all’ operatore economico Geom.  Riccardo 
Salvini CF.: SLVRCR69D30D704G P.I.: 03113330405 con sede in Via Monte Santo, 29 a Forlì 
(FC), già affidatario del servizio professionale di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, che si è reso disponibile alla immediata esecuzione per il servizio 
professionale di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione quantificando 
provvisoriamente, una spesa complessiva di € 5.500,00 più oneri prev.li ed IVA ai sensi di 
legge – Smart CIG Z2F3BDA25E; 
 
Ritenuto opportuno, poiché non si è ancora proceduto al perfezionamento del contratto 
con il Geom. Riccardo Salvini per il servizio professionale di coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione – SMART CIG Z2F3BDA25E – autorizzato con la disposizione 
dirigenziale rep. n. 1034-2023 prot. n. 191665 del 12/07/2023, di integrare il suddetto 
contratto prevedendo anche l’attività di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione originariamente non contemplata;  
 
Visto che la disposizione dirigenziale rep. n. 1034-2023 prot. n. 191665 del 12/07/2023 
riporta un’imputazione contabile errata ovvero Budget Ates CA.EC.02.08.04.01 - Incarichi 
per servizi di ingegneria e architettura Vincolo 759 e che in seguito è stata accertata la 
corretta copertura finanziaria a valere su Budget Ates progetto CAPRONI_SOMMA 
CA.EC.02.08.04 Servizi di ingegneria e architettura; 
 
Vista la disposizione dirigenziale rep. n. 5043-2023 prot. n. 233765 del 23/08/2023 con cui 
è stato dato atto dell’esito positivo delle verifiche ai sensi dell’art. 140 c. 7 del d. lgs. 
36/2023 in capo al Geom. Riccardo Salvini; 
 
  

DISPONE 
 
ART. 1 – di provvedere alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 140 D.lgs. 
36/2023, per la somma totale di € 5.500,00 più oneri prev.li ed IVA ai sensi di legge, 
mediante assunzione di un impegno di spesa a valere Budget Ates progetto 
CAPRONI_SOMMA CA.EC.02.08.04 Servizi di ingegneria e architettura, che presenta la 
necessaria disponibilità;  
ART. 2 - di autorizzare l’affidamento per il servizio professionale di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione e la stipula ai sensi dell’art. 19 del D.M. n°61 del 01/06/2023, 
in capo al seguente operatore economico già affidatario del servizio professionale di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori in oggetto: 
- Geom.  Riccardo Salvini C.F.: SLVRCR69D30D704GP.I.: 03113330405 con sede in Via 
Monte Santo, 29 a Forlì (FC) per il servizio professionale di coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione per un importo complessivo di € 12.975,00 più oneri 
prev.li ed IVA ai sensi di legge – Smart CIG Z2F3BDA25E; 



 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Evarita D’Archivio | Indirizzo evarita.darchivio@unibo.it | tel. 

051.2099028 Area Tecnica Edilizia e Sostenibilità | Settore Appalti e Contratti 

ART. 3 -  di dare atto che il contratto verrà stipulato attraverso scrittura privata ai sensi del 
Codice dei contratti; 
ART. 4 -  di dare atto dell’esito positivo delle verifiche ai sensi dell’art. 140 c. 7 del d. lgs. 
36/2023 in capo al Geom. Riccardo Salvini come risulta da disposizione dirigenziale rep. n. 
5043-2023 prot. n. 233765 del 23/08/2023; 
ART. 5 - di procedere ai sensi dell’art. 140, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023 alla 
pubblicazione del presente atto sul profilo del committente ed alla trasmissione all’ANAC 
per i controlli di competenza; 
ART. 6 – di rettificare l’imputazione contabile indicata nella disposizione dirigenziale rep. n. 
1034-2023 prot. n. 191665 del 12/07/2023 e di imputare la relativa spesa a valere su 
Budget Ates progetto CAPRONI_SOMMA CA.EC.02.08.04 Servizi di ingegneria e 
architettura. 
 

     Il Dirigente ATES 
f.to digitalmente Dott.ssa Evarita D’Archivio 

 


		2023-09-12T11:57:06+0000
	Evarita D'Archivio




